
Indriķa Zeberiņa Kuldīgas pamatskola 

KLASES STUNDAS IZVĒRTĒJUMS 

Datums: 25.05.2023. Klase 4.b / skolēnu skaits klasē 11 / skolēnu skaits stundā 9 / Klases audzinātāja Aija Žebeka - Šerbuka 

 

Stundas tēma: “Kā skolā manas tiesības ir saistītas ar pienākumiem?” 

 

 

Sasniedzamais rezultāts /Mērķis: Izzina, kā Izglītības likums attiecas uz katru no viņiem. 

Uzdevumi: 

1. Noskaidrot, ko regulē Izglītības likums un kur ar to var iepazīties. 

2.Interpretēt izlasīto informāciju, lai atbildētu uz jautājumiem: skaidrot, kā likumā rakstītais attiecas uz skolēnu ikdienu. 

3.Kopīgi izvērtēt, kāpēc vārda brīvība un tiesības uz sava viedokļa izteikšanu nav tas pats, kas visatļautība. 

 

 

Darba organizācija 

stundā klases darba 

organizēšana, 

laika izmantojums; kārtība 

stundas laikā 

Stundas satura 

atbilstība mērķim un 

uzdevumiem 

 

Izmantotās metodes 

 

Izmantotie mācību līdzekļi un materiāli Audzinātāja 

pašvērtējums 

Skolēnu izvērtējums. 

 

Skolēni tiek iepazīstināti 

ar Izglītības likumu un 

jautājumiem, ko tas 

regulē.  

Lasot uz galda izliktās 

lapiņas, skolēni tās grupē 

divās kolonnās – 

pienākumos un tiesībās.  

Pārrunā, kuri no 

minētajiem 

likumpantiem viņiem 

šobrīd šķiet 

visaktuālākie. Diskutē 

par vairākiem 

jautājumiem, kuros nevar 

rast vienprātību. 

Darba lapas aizpildīšana 

(individuālā viedokļa 

izteikšana).  

 

Stundas saturs atbilst 

iepriekš izvirzītajam 

mērķim un 

uzdevumiem. 

Demonstrējums, 

diskusija, pārrunas, 

individuāli secinājumi. 

https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-

likums  

Skolotājas sagatavotie materiāli (lapiņas 

ar izglītojamo pienākumiem un tiesībām, 

darba lapas /sk. pielikumā) un rakstāmrīki. 

Stunda izdevās 

interesanta, jo 

skolēnu vidū 

izvērtās neplānota 

diskusija par 

viņiem ļoti aktuālu 

tēmu. Lai gan 

sākotnēji akcents 

bija plānots 

nedaudz cits, redzot 

viedokļu atšķirības, 

jautājumu par 

viedokļu izteikšanu 

un apkārtējo 

respektēšanu 

skolotāja izvirzīja 

priekšplānā. 

Skolēni labprāt iesaistījās 

klases stundas darbā. 

Ar interesi piedalījās 

diskusijā. 

Grūtības sagādāja 

konkrētu piemēru 

aprakstīšana un viedokļa 

formulēšana, lai 

raksturotu skolēnu tiesību 

realizēšanu skolā, 

attiecībā konkrēti uz 

katru no viņiem. 

 

 

https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums


Stundas norise Stiprās puses Vājās puses 

 

Ievada daļa.  

 

Skolēni tiek iepazīstināti ar likumu, kura panti vistiešākajā veidā reglamentē viņu dzīvi skolā. Tiešsaistē tiek 

atvērta vietne Likumi.lv un skolēni informēti par jautājumiem, uz kuriem iespējams atrast atbildes šajos 

likumpantos. 

Izvirza jautājumu: Vai jūs ziniet, kādi ir skolēna pienākumi un tiesības? 

 

Galvenā daļa. 

 

Frontāls darbs, pārrunas, diskusija. 

Skolēni mēģina formulēt, kādas ir viņu tiesības un pienākumi. Pēc tam, lai pārbaudītu savus minējumus, skolēni 

lasa uz galda izliktās lapiņas un, pārrunājot savā starpā, vienojas, zem kura virsraksta tās grupēt – pie 

pienākumiem vai tiesībām. Kopīgi ar skolotāju pārrunā neskaidros jēdzienus vai nesaprotamos likumus. 

Pēc parauga uz ekrāna tiek pārbaudīts, vai lapiņas ar likuma pantiem ir sagrupētas pareizi.  

 

Vētrainas diskusijas (galvenokārt zēnu vidū) izraisa likumpants par izglītojamo tiesībām mācību un 

audzināšanas procesā izteikt un aizstāvēt savas domas un uzskatus, neaizskarot citu personu cieņu un godu.  

 

Refleksija. 

 

Individuāls darbs. 

Skolotājas izdalītajās darba lapās katrs ieraksta stundā gūtās atziņas – izvēlas, kuri izglītojamo pienākumi 

viņiem pašiem šķiet visaktuālākie, ar piemēriem cenšas raksturot, kā skolēnu tiesības tiek realizētas skolas 

ikdienā attiecībā uz viņu (divi piemēri).  

 

 
 

 

Stundā izdevās 

ieinteresēt skolēnus 

aktīvai līdzdarbībai, 

jo vairākos 

jautājumos domas 

krasi dalījās un 

skolēni iesaistījās 

diskusijās, parādot 

viedokļu dažādību. 

Vienlaikus reālā 

situācijā tika 
izvērtēts, kāpēc 

vārda brīvība un 

tiesības uz sava 

viedokļa izteikšanu 

ietver arī pieklājību 

un cieņas 

izrādīšanu pretēja 

viedokļa autoram.  

 

 

 

 

 

 

 

Skolēni vēlas, lai 

gadījumos, kad viņu 

izteiktais viedoklis 

negūst apkārtējo 

atbalstu, pārējie 

ievērotu pieklājību un 

neizteiktu aizskarošus 

komentārus viņu 

virzienā. Reālajā dzīvē 

tomēr novērotas 

situācijas, kad tie paši 

skolēni, kuri šajā 

stundā skaļi stāsta par 

cieņpilnas attieksmes 

gaidām no apkārtējiem, 

paši aizskarošus vārdus 

ne reizi vien ir veltījuši 

klasesbiedriem. 

 

Nepieciešami uzlabojumi: Skolēniem, kas izglītību apgūst pēc speciālā mācību programmas ir grūtības formulēt un uzrakstīt garas atbildes. Jāizveido interaktīva 

darba lapa ar gatavo atbilžu izvēli. 

                                                    

 

 

  Stundu vadīja (paraksts)__________________________ A. Žebeka- Šerbuka  



Kā skolā manas tiesības ir saistītas ar pienākumiem? 

Darba lapa 

“Kā izglītības likums attiecas uz mani?” 

1.  uzdevums. Aizpildi domu karti! Izvēlies 3 sev svarīgākos pienākumus! 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

2. uzdevums.  Izvēlies 2 izglītojamo tiesības un mini piemērus, kā katra no šīm 

tiesībām tiek realizēta tavā dzīvē. 

1.____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

 

2.___________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 

 

 

Mani pienākumi skolā 



Izglītības likuma 54. pants nosaka šādus izglītojamā pienākumus: 
 

apgūt pamatizglītības programmu; 

 

ievērot izglītības iestādes nolikumu vai satversmi un iekšējās kārtības noteikumus 

un ar savu rīcību nediskreditēt izglītības iestādi; 

 

ar cieņu izturēties pret Latvijas valsti, tās Satversmi, vēsturi, sabiedrību, valsts 

simboliem un latviešu valodu; 

 

ievērot pedagogu, izglītojamo un citu personu tiesības un intereses; 

 

būt pieklājīgam izglītības iestādē un ārpus tās; 

 

nepieļaut emocionālu un fizisku vardarbību; 

 

neapdraudēt savu un citu personu veselību, drošību un dzīvību; 

 

atrasties izglītības iestādē iekšējās kārtības noteikumiem atbilstošā apģērbā; 

 

piedalīties izglītības iestādes vides uzkopšanā un sakārtošanā; 

 
 

55. pantā ir noteiktas izglītojamā tiesības: 
 

uz valsts vai pašvaldības apmaksātu pirmsskolas izglītības, pamatizglītības un 

vidējās izglītības ieguvi; 

 

mācību un audzināšanas procesā izteikt un aizstāvēt savas domas un uzskatus, 

neaizskarot citu personu cieņu un godu; 

 

iekšējās kārtības noteikumos paredzētajā kārtībā mācību procesā izmantot 

izglītības iestādes telpas, laboratorijas, iekārtas, aparatūru, kultūras, sporta un 

medicīnas objektus un inventāru, mācību grāmatas, citu mācību procesam 

nepieciešamo literatūru, mācību līdzekļus un elektroniskos mācību resursus, kā arī 

saņemt bibliotekāros un informācijas pakalpojumus; 

 

saņemt stipendijas, kredītus, pabalstus, atlaides, kā arī dotācijas, izmantojot 

sabiedrisko transportu, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai un cita 

veida materiālo palīdzību; 

 

saņemt profilaktisko veselības aprūpi, izņemot normatīvajos aktos par veselības 

aprūpes organizēšanas un finansēšanas kārtību paredzētajā profilaktisko apskašu 

programmā ietvertās profilaktiskās apskates, un pirmo palīdzību izglītības iestādē 

un tās organizētajos pasākumos; 

 

piedalīties mācību procesa pilnveidē un izglītības iestādes pašpārvaldē; 

 



uz personiskās mantas aizsardzību izglītības iestādē; 

 

uz dzīvībai un veselībai drošiem apstākļiem izglītības iestādē un tās organizētajos 

pasākumos; 

 

īstenot citas normatīvajos aktos noteiktās tiesības. 

 
 

 

 

 
 


